
 
 

 
 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 

 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PREP\2020\2020_06_10_RDA_515_FA_Mascherine chirurgiche\Quinto 
d'obbligo\DDG quinto d'obbligo.doc       

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 

21/05/21         
 

DECRETO della DIRETTRICE GENERALE n. 761/2021 del 11.05.2021 

Contratto di appalto avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di mascherine chirurgiche per 

attività in presenza - CIG 8339335CEF - CUI F00518460019202000088 

Modifica delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art 106, comma 12, D.lgs. 50/2016.  

 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 

                                                                                               

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

                 Premesso che 

 

- in data 01.09.2020 è stato stipulato con la società BENEFIS S.r.l., aggiudicataria della 

procedura negoziata indetta per l’affidamento della fornitura in titolo, l’ordine mediante la 

piattaforma del MePA per un totale di n. 420.000 mascherine di importo complessivo pari a 

€ 48.300,00 oltre IVA, con costo unitario pari ad euro 0,115; 

- con riferimento alle disposizioni di cui al Decreto legge n. 52 del 22.04.2021, della Circolare 

del Ministero della Salute del 12.04.2021 e sulla base delle indicazioni del Comitato 

regionale di Coordinamento delle Università, il Politecnico ha provveduto a riportare “in 

presenza” diverse attività di supporto agli studenti fin dall’inizio del mese di maggio 2021; 

- nell’ambito dell’esecuzione della fornitura, è emersa la necessità di apportare ai sensi dell’art 

106, comma 12, D.lgs. 50/2016, una modifica delle prestazioni contrattuali, al fine di 

consentire il regolare svolgimento delle attività presso l’Ateneo; 

- la modifica delle prestazioni contrattuali, così come richiesta dal Responsabile unico del 

Procedimento dott.ssa Paola Lerario con mail del 07.05.2021, comporta un incremento del 

corrispettivo contrattuale nel limite del 20% dell’importo contrattuale stesso. Detto 

incremento è stato quantificato in euro 9.660,00 oltre IVA. 

 

Considerato che 

- È interesse dell’Ateneo assicurare la fornitura di mascherine chirurgiche collegata 

all’emergenza sanitaria da COVID-19;  

- la variazione contrattuale in oggetto rientra nei limiti del quinto dell’importo contrattuale 

previsto dall’articolo 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016; 

- in presenza delle condizioni di cui all’art. 32, c. 8, D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante 

potrà richiedere l’avvio all'esecuzione della fornitura in via d'urgenza. 

 

 Tenuto conto che 

- a norma dell’art. 22, co. 4, DM 49/2018, l’esecutore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto ed è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa sottoscrizione di 

un atto di sottomissione, agli stessi prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto 

ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 

 

 Preso atto che 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 

 
 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

   G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PREP\2020\2020_06_10_RDA_515_FA_Mascherine chirurgiche\Quinto 
d'obbligo\DDG quinto d'obbligo.doc       

 

- l’Area Prevenzione e Protezione (PREP) ha provveduto alla registrazione e 

contabilizzazione nella procedura contabile UGOV della Richiesta di Acquisto n. 

440/2021, assumendo pertanto l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo 

aggiuntivo di € 9.660,00 oltre IVA, pari a n. 84.000 mascherine chirurgiche,  affidato ai 

sensi dell’art. 106, comma 12, d.lgs. 50/2016. La suddetta spesa graverà sulla  

UA.00.01.01.03.002 Prep - Gestite voce Coan A.C.B.A.01.060.010 Altro materiale di 

consumo (istituzionale) 

 

               VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 106, comma 12 e art. 32 c. 8;  

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 

sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con DR 218 del 03/06/2013; 

- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27/10/2020; 

- la nota del RUP 

- la Richiesta di Acquisto richiamata nelle premesse del presente atto; 

- D.M. 49/2018 art. 22 c. 4; 

- L’ordine del 01.09.2020 inviato alla società BENEFIS S.r.l. tramite MePa 

 

DECRETA  

 

- di autorizzare alle condizioni originarie previste con l’ordine del 01.09.2020 inviato 

mediante la piattaforma del MePA l’incremento della prestazione contrattuale, per un 

importo pari a € 9.660,00 IVA esclusa (con oneri per la sicurezza pari ad euro zero), pari a n. 

84.000 mascherine chirurgiche, da far gravare sulla UA.00.01.01.03.002 Prep - Gestite voce 

Coan A.C.B.A.01.060.010 Altro materiale di consumo (istituzionale); 

- di autorizzare, sussistendone i presupposti, l’avvio all'esecuzione della fornitura in via 

d'urgenza, ai sensi dell’art. 32, c.8, D.Lgs. 50/2016. 

 

 

                

          La DIRETTRICE GENERALE 

               (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

                  ( F.to Ilaria Adamo) 

            AF/dm 

 

 

 

 

mailto:direttrice.generale@polito.it

